
1.dokuments 
 
Ludzas rajona darbaļaužu deputātu Padomes 1950.gada 23.decembra 
1.sasaukuma 1.sesijas protokols Nr.1 
 
Ludzas rajona darbaļaužu deputātu Padomes pirmo sesiju atklāja vecākais deputāts 
P.N.SNICAREVS. 
 
[..]. 
 Sesijas priekšsēdētāja deputāte A.M.LEBEDEVA apstiprināšanai nolasa 
dienas kārtību un sesijas darba reglamentu:  
[..].   
6.Par vietējo Padomju darbu un tā tālāku uzlabošanu un masu-organizatorisko darbu. 
[..]. 
      III. 
Biedri! 
 No visa teiktā izriet jautājums, kā tomēr nostiprināt lauku padomes, kā pacelt 
to vadošo lomu, kādā virzienā nepieciešams strādāt? 
 Katrā lietā ir galvenais posms, kuram vajag pieķerties, lai izvilktu visu ķēdi. 
Man liekas, ka ciemu padomju darba celšanas un nostiprināšanas galvenais posms - 
sociālistiskā sacensība. Tātad vajag organizēt ciemu Padomju sociālistisko sacensību 
tā, kā to mācīja biedrs Ļeņins savā izcilajā grāmatā „Liel ā ierosme” un „Kā organizēt 
sociālistisko sacensību” un kā to māca biedrs Staļins, kurš apbruņoja partiju, padomju 
tautu ar skaidrā perspektīvām un nelokāmu pārliecību sociālisma uzvarai PSRS1 un 
vada PSRS no sociālisma uz komunisma uzvaru. 
 Sociālistiskā sacensība, ja tā kļūs par galveno ciema Padomes darba metodi, 
var to izārstēt no visām „slimībām” tāpēc, ka sociālistiskā sacensība ietver sevī visas 
tam nepieciešamās sastāvdaļas. 
 Padomju varas pirmo gadu pastāvēšanas periodā, kad Padomju priekšā cieši 
klāt nostājās saimniecības celtniecības jautājumi, b.Ļeņins un b.Staļins milzīgu lomu 
veltīja sacensībai uz sociālisma pamatiem. 
Ļeņins rakstīja: „Mūsu uzdevums tagad, kad sociālistiskā valdība pie varas, organizēt 
sacensību” /XXII sac. sēj.2, 158.lpp./. 
 Komunisms, māca Ļeņins, sākas tur, kur izpaužas pašaizliedzīgs, grūtības 
pārvarošs darbs, ierindas strādnieku rūpes par darba ražīguma palielināšanu, par katra 
maizes puda, ogļu, dzelzs un citu produktu saglabāšanu, kas pieder visai sabiedrībai. 
 VK(b)P3 XVI konferencē, kas apstiprināja piecgades plānu, Ļeņina-Staļina 
partija aicināja izvērst sociālistisko sacensību cīņā par piecgades izpildi „sacensība un 
piecgade”, - tika teikts aicinājumā,- nesaraujami savstarpēji saistīti”. 
 Biedrs Staļins ar vienreizēju spēku atklāja sociālistiskās sacensības nozīmi, kā 
galvenās metodes miljonu masu iesaistīšanā sociālistiskajā sacensībā. 
 Biedrs Staļins parādīja, ka sacensība ir sociālisma celtniecības komunistiskā 
metode, uz darbaļaužu miljonu masu maksimālas aktivitātes pamata”, ka 
„sociālistiskā sacensība ir masu revolucionārās paškritikas lietišķa izpausme, kas 
balstās uz miljonu darbaļaužu radošo iniciatīvu”. 
 Biedrs Staļins atklāja sociālistiskās sacensības radikālo atšķirību no 
kapitālistiskās konkurences: „konkurences princips: vienu sakāve un nāve, citu uzvara 
                                                 
1 Saīsinājums „Padomju Sociālistisko Republiku Savienībā”  
2 Saīsinājums „sacerējuma sējums” 
3 Saīsinājums ”Vissavienības Komunistiskās boļševiku partijas” 



un kundzība. Sociālistiskās sacensības princips: biedriska palīdzība atpalikušajiem no 
pirmrindnieku puses, lai panāktu kopīgu izaugsmi. Konkurence saka: nobeidz 
atpalikušos, lai nostiprinātu savu kundzību. Sociālistiskā sacensība saka: viens strādā 
slikti, citi labi. Trešie vēl labāk,- panāc labākos un panāc kopīgu izaugsmi. 
 Atzīmējot partijas panākumus sociālistiskās sacensības organizēšanā, biedrs 
Staļins VK(b)P XVI kongresā teica: „pats izcilākais sacensībā ir tas, ka tā veic 
radikālas izmaiņas cilvēku uzskatos par darbu, jo tas pārvērš darbu no kaunpilnas un 
smagas nastas, kāds tas skaitījās agrāk, par goda lietu, slavas lietu, par drosmes un 
varonības lietu”.  
 Labi iedziļinieties šajos Ļeņina un Staļina izteicienos - vai tajos nav viss, kas 
nepieciešams mums, lai celtu mūsu ciemu Padomju darbu, ja tās pa īstam sacentīsies, 
ja tās sacensībā iesaistīs kolhozus un kolhozniekus, inteliģenci, visus darbiniekus 
laukos. Vai mēs nepanāksim kopīgu izaugsmi, ja mūsu partijas organizācijas ar visu 
boļševistisko aizrautību vadīs sociālistisko sacensību. 
[..]. 
 
_____________________________________ 
LNA RZVA, 526.f.,1.apr., 1.l.,1., 13., 14.lp.  
Oriģināls. Mašīnraksts. 
Tulkojums no krievu valodas. 
Pirmpublicējums. 



 



 




